

CURRICULUM VITAE

Pedro Briones Díaz-Cano



Datos Personales

Lugar y Fecha de nacimiento: Madrid, 13 de Mayo de 1960

E-mail: pedro.briones@outlook.com

Perfil

Director de Seguridad (Ministerio del Interior). Tarjeta de Identidad Profesional nº 760.

Capaz de situar a una empresa en el más alto nivel de Seguridad, implantando un sistema de gestión robusto y sistemático que dé respuesta a las áreas y negocios de la compañía, para mitigar los riesgos detectados en la actividad que desarrollan.

Gran capacidad de liderazgo, rápido y flexible en la toma de decisiones, buen comunicador, con fuerte orientación a resultados y con excelentes relaciones interpersonales.

Profesor de Seguridad Privada en la UNED, desde hace 11 años.

Formación

- **2016 Detective Privado, TIP 3918**, Universidad Rey Juan Carlos
- **2014 Experto en Psicografología, Pericia Caligráfica y Documentoscopia**, UNED
- **2012 Licenciatura de Criminología**. Universidad Camilo José Cela
- **2010 Título propio de Grado en Estudios Superiores de Seguridad**, Universidad Rey Juan Carlos
- **1992 Especialista Universitario en Seguridad**. ICADE Universidad Pontificia de Comillas.
- **1982 Carrera Militar**. Academia General Básica de Suboficiales

Idiomas

- Español, materno.
- Inglés, nivel medio-alto
- Francés, nivel medio
- Portugués, nivel básico

Experiencia

2004-Actualidad

Director de Seguridad de Patrimonio BP España y Portugal

- Función Principal:
 - Como máximo responsable de seguridad del Grupo BP en Iberia, liderar la protección de las personas, instalaciones, medioambiente y reputación, asesorando a la Dirección del Grupo y apoyando a los diferentes negocios en la consecución de sus objetivos, analizando los riesgos y amenazas y diseñando e implantando planes y procedimientos que los mitigue.
- Logros:
 - Organizar la estructura de seguridad con el fin de estandarizar y sistematizar todos los procesos de seguridad, Análisis de Riesgos, Protección de Instalaciones, Políticas de Prevención del Delito y Fraude, Protección VIP, Seguridad de la Información, etc., para todos los negocios del Grupo BP (Refinerías, terminales, petroquímicas, EESS, Oficinas, Logística y distribución...)

- Establecer las bases de liderazgo, compromiso y apoyo necesario por parte de la Dirección de la empresa para que las actividades se desarrollen en un entorno de Seguridad que garantice la ausencia de incidentes, accidentes y daño al medio ambiente. Recibiendo una mención especial de la Corporación Internacional de Seguridad de BP.
- Diseño e implantación de análisis delincencial en el negocio de estaciones de servicios, analizando los índices de criminalidad, modus operandi y elaborando políticas de prevención y protección. Reduciendo con ello significativamente el número de incidentes de seguridad y su impacto en las personas y negocio.
- **Mención honorífica, Categoría A, otorgada por el Ministerio del Interior, por servicios prestados a los Cuerpos y Fuerzas de Seguridad del Estado.**

Experiencia anterior

- 2002 – 2004, Security Manager en BP Solar
- 2001 – 2002, HSSE Manager del Proyecto Sierra de BP Solar.
- 2000-2001, Director de Seguridad en Lucent Technologies / Agere Systems España
- 1996-2000, Técnico de Prevención y Emergencias, AT&T
- 1991-1993, Consultor de Seguridad para Belt Ibérica
- 1989-1996, Inspector de Seguridad en AT&T.
- 1982-1989, Suboficial del Ejército de Tierra (Artilería). Escala de Mando.

Formación de Interés

- Acreditado como Profesor de Seguridad Privada (Dirección General de la Policía).
- Curso de Experto en Investigaciones Internas (2012)
- Training of Data Privacy Expert (BP Londres 2011)
- Critical Infrastructures Protection (BP Londres 2010)
- Curso de Investigación de Accidentes RCA (BP, 2009)
- Curso de Prevención de accidentes en Seguridad Vial Laboral (BP 2009)
- Protection of Information (BP Londres 2008)
- Internal Fraud Prevention & Investigation (Londres 2007)
- International Strategies of Security (Londres 2007)
- Training of Crisis & Emergency Reaction Plans (Bochum-Germany 2006)
- Training of Business Security Representative (BP Group Security 2003)
- Experto en Gerencia de Riesgos y Aseguramiento (80 h. – MAPFRE, 2000)
- Seguridad de Sistemas Informáticos (45 h. – INFOSAFE, 1997)
- CFPA - EUROPA de Técnico en Prevención de Incendios (64 h- CEPREVEN, 1996)
- Curso de Seguridad Integral (36 h. – CEPREVEN, 1994)
- Curso de Protección Personal y Conducción Evasiva (52 h.- SECURITAS/TEPESA, 1993)
- Curso Superior de Seguridad ICADE (400 h. - UNIVERSIDAD PONTIFICIA DE COMILLAS, Curso 1991/92)
- Curso de Seguridad Industrial (80 h. - BELT IBERICA 1990)
- Curso Práctico de Protección Contra Incendios - Nivel Avanzado (40 h. TEPESA - TEXAS A&M UNIVERSITY, 1990)